
 

 

 

 

  

 

CABINET MINISTRU 

 
 

 
 

ORDIN 
pentru modificarea și completarea Metodologiei privind recunoașterea diplomei de doctor și a 
titlului de doctor în științe sau într-un domeniu profesional obținute în străinătate, aprobată 

prin Ordinul ministrului educației nr. 7.234/2024 
 

 
În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (4) lit. i) şi k) din Legea învăţământului superior  

nr. 199/2023, cu modificările şi completările ulterioare, 
În baza Ordinului ministrului educaţiei nr. 5.760/2024 pentru aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a Comisiei Naţionale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor 
Universitare (CNATDCU), cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 3741/2025 pentru 
aprobarea Metodologiei privind analizarea procedurii administrative desfăşurate la nivelul instituţiilor 
organizatoare de studii universitare de doctorat pentru acordarea diplomei de doctor, 

Luând în considerare prevederile Ordinului ministrului educaţiei nr. 4.002/2024 privind 
aprobarea listei universităţilor de prestigiu din alte state, 

În baza Ordinului ministrului educaţiei şi cercetării nr. 4.241/2020 privind luarea unor măsuri 
pentru eficientizarea serviciilor furnizate de Centrul Naţional de Recunoaştere şi Echivalare a 
Diplomelor,  

În baza Legii nr. 164/2021 privind acceptarea Convenţiei globale pentru recunoaşterea 
calificărilor din învăţământul superior, adoptată la Paris la 25 noiembrie 2019, 

Având în vedere Recomandarea Consiliului din 26 noiembrie 2018 privind promovarea 
recunoaşterii reciproce automate a calificărilor dobândite în cadrul învăţământului superior şi a celor 
dobândite ca urmare a absolvirii unui ciclu secundar superior de învăţământ şi formare, precum şi a 
rezultatelor perioadelor de învăţare petrecute în străinătate şi Recomandarea (UE) 2023/2.611 a 
Comisiei din 15 noiembrie 2023 privind recunoaşterea calificărilor resortisanţilor ţărilor terţe, 

În temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din H.G. nr. 731/2024 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Educaţiei și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

Ministrul educaţiei și cercetării 
emite prezentul ordin: 

 

Art. I. – Metodologia privind recunoașterea diplomei de doctor și a titlului de doctor în științe sau într-
un domeniu profesional obținute în străinătate, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 
7.234/2024, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1033/15.X.2024, se modifică și se 
completează, după cum urmează: 

1. La Capitolul I, articolul 2 alineatul (5) se modifică și va avea următorul cuprins:  

(5) În cazul în care în respectiva instituție nu este organizată o școală doctorală în domeniul pentru 
care se solicită recunoașterea, aceasta se va adresa unei instituții organizatoare de studii universitare 
de doctorat acreditată în domeniul respectiv. Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat 
acreditată în domeniul respectiv are obligația de a evalua cererea de recunoaștere a diplomei de doctor 
obținută în străinătate și de a transmite instituției solicitante, în termen de 45 de zile lucrătoare, decizia 
de recunoaștere sau de nerecunoaștere. Decizia de recunoaștere produce efecte juridice atât la nivelul 
celorlalte instituții acreditate de învățământ superior, cât și la nivelul unităților și instituțiilor de drept 



  

 

public și de drept privat cuprinse, conform normelor legale în vigoare, în sistemul național de 
cercetare-dezvoltare. 

 
 
2. După Capitolul III se introduce un nou capitol, Capitolul IV, cu următorul cuprins:  
 

CAPITOLUL IV 
Evaluarea de către CNATDCU a dosarului pentru recunoașterea diplomei de doctor obținute 

în străinătate 
 
Art. 12. - (1) În cazul în care o convenție internațională interguvernamentală prevede, pentru 
recunoaștere, îndeplinirea procedurilor naționale de atestare a titlurilor de doctor, aplicabile cetățenilor 
români, dosarul pentru recunoașterea diplomei de doctor obținute în străinătate, care se evaluează de 
către CNATDCU, cuprinde următoarele documente: 
a) cerere, 
b) act identitate și dovada schimbării numelui, după caz,  
c) diploma de doctor, inclusiv orice alt document care atestă atribuirea titlului de doctor, în copie 
(pentru limbile română, engleză, franceză, spaniolă, italiană), respectiv copie și traducere legalizată în 
limba română (pentru celelalte limbi străine), 
d) teza de doctorat, în format PDF și, dacă este cazul, rezumatul tezei de doctorat în limba română, 
engleză sau franceză, 
e) declarația privind originalitatea tezei de doctorat semnată de titular, 
f) raportul de similitudini realizat printr-un  program recunoscut la nivel național ales din lista aprobată 
prin ordin al ministrului educației și cercetării,  
g) alte documente, dacă este cazul. 
(2) În cazul în care CNATDCU constată că sunt îndeplinite condițiile pentru recunoașterea diplomei 
de doctor, inclusiv criteriile minimale, CNATDCU emite un aviz conform, în baza căruia CNRED sau, 
după caz, IOSUD emite, în termen de 30 de zile lucrătoare, documentul de recunoaștere a diplomei de 
doctor.  
(3) În cazul în care CNATDCU solicită documente suplimentare, completarea se transmite în termen 
de 30 de zile lucrătoare pentru dosarele CNRED, iar pentru dosarele transmise de instituții în termenul 
menționat în metodologia proprie. După completare, dosarul se retransmite la CNATDCU pentru o 
nouă analiză și soluționare în conformitate cu prevederile legale în vigoare. Dosarele care nu sunt 
completate în termen sunt clasate, iar reluarea procedurii se realizează în baza depunerii unui nou 
dosar.  
(4) În cazul în care CNATDCU constată că nu sunt îndeplinite condițiile pentru recunoașterea diplomei 
de doctor, motivele respingerii se indică în referatul sintetic de analiză.  
Art. 13 - (1) În cazul în care domeniul de doctorat nu se poate stabili pe baza documentelor de studii 
depuse la dosar, sau în alte cazuri, la solicitarea CNRED, respectiv a IOSUD, dosarul pentru 
recunoașterea diplomei de doctor obținute în străinătate, care se evaluează de către CNATDCU, 
cuprinde documentele menționate la art. 12 alin. (1) pct. a), b), c), d) și g). 
(2) În baza avizului conform emis de către CNATDCU, în termen de 30 de zile lucrătoare, CNRED 
sau IOSUD emite documentul de recunoaștere a diplomei de doctor.  
(3) Completarea dosarului cu documente suplimentare, la solicitarea CNATDCU, se realizează în 
conformitate cu prevederile art. 12 alin. (3) din prezenta metodologie. 
 
Art. II. Centrul Naţional de Recunoaştere şi Echivalare a Diplomelor, Direcţia Generală Învăţământ 
Universitar, Comisia Naţională de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare, 
instituţiile de învăţământ superior şi unităţile şi instituţiile de drept public şi de drept privat cuprinse, 



  

 

conform normelor legale, în sistemul naţional de cercetare-dezvoltare din România duc la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin. 
 
Art. III. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

 

MINISTRU, 

Mihai DIMIAN  

 
 
 
Bucureşti,                                                                                    
Nr._________ /___________ 
Data: ……………............... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


